⁶¹ Vgl. *Physica* II, I, 8; Borgnet 107a–110a.

⁶² Als Vorlage der folgenden Paraphrase vgl. aaO. Borgnet 109b–110a (zit. bei B. M. Ashley [96] in engl. Übs.): «*Sicut autem scientiae istae conveniunt in quibusdam, ita probationes suas nonnunquam permiscunt, sicut est videre de hoc quod terra est sphaerica. De hoc enim aliquando geometricam probationem facit physicus dicens, quod si non esset sphaerica, non diversificaretur in ea ortus et occasus astrorum. Haec enim probatio astrologica est et accommodata physico et ideo non dicit nisi quia, quia causam propter quam terra est sphaerica, non habet dicere astrologus. Aliquando autem astrologus de eodem probationem facit physicam, sicut quando dicit, quod terra est simplex corpus, et simplici corpori competit figura simplex. Figura autem simplex non est, quae in una parte habet angulum et in alia lineam, sed potius quae omnino est sine angulo; haec enim probatio physica est. ... Tales enim probationes dicunt causam propter quam terra est sphaerica, et sumuntur in doctrinalibus ad faciliorem doctrinam. Omnes enim scientiae disciplinales quae in quaestionibus suis subiecta habent physica, etiam mathematicas circa ipsum inquirunt per causas mathematicas; et ideo etiam mathematicae potius quam physicae sunt subalternatae.*»

Körpers, d.h. die Erde ist rund. Albert betont, daß die gerade skizzierte Beweisführung (aus dem Munde des Astronomen) nicht auf einen mathematischen Gegenstand, sondern auf einen physikalischen Gegenstand abzielt. Grundsätzlich bemerkt Albert, daß derartige geometrische Demonstrationen eines Astronomen den Grund für die Sphärizität der Erde benennen; derartige Demonstrationen werden um der Einfachheit willen auf mathematische Gedanken aufgebaut. Deshalb behandeln alle (astronomisch-) mathematischen Diskurse, welche ihren Gegenstand von der Naturphilosophie beziehen, über die physikalische Problematik hinaus die mathematischen Aspekte dieser Gegenstände, und zwar aus einer spezifisch mathematischen Perspektive respektive auf der Grundlage mathematischer Prinzipien. Aufgrund ihrer Struktur sind diese mathematischen Argumentationen eher dem mathematischen als dem naturphilosophischen Bereich zu- bzw. unterzuordnen.

Die Naturphilosophie stellt sich demnach für Albert als eine eigenständige und irreduzible Wissenschaft dar; auch wenn der Naturphilosoph gelegentlich auf mathematische Termini oder Modelle zurückgreift, so prägt er der Natur selbst keinerlei mathematische Form auf. Des weiteren gilt es im Rückblick auf diesen Versuch, die Differenz zwischen der mathematischen und der naturphilosophischen Betrachtungsweise zu eruieren, herauszustellen, daß Albert die Bedeutung der Mathematik als *Instrument*⁶³ der Naturerforschung und -erklärung sehr wohl anerkennt. Allerdings beharrt der doctor universalis darauf, daß der Naturphilosoph auf mathematischem Wege einzig die physikalische Tatsache (quia) entdeckt, nicht aber zu einer hinreichenden Begründung des physikalischen Sachverhaltes (propter quid) gelangt. Ohne dieses Ursachenwissen bleibt aber das wissenschaftliche Erfassen der Naturphänomene unabgeschlossen. Entgegen der sog. «platonischen» Richtung, zu welcher etwa auch Roger Bacon gezählt werden kann, argumentiert Albert für eine «autonome» Naturphilosophie, eine Physik, deren Prinzipien bzw. Prinzipienkenntnis nicht aus der Mathematik entspringen, wiewohl die Mathematik ein durchaus adäquates Werkzeug für den Naturphilosophen darstellen mag.